COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 15/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para      o curso de Enfermagem

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach, no uso de suas

atribuições, FAZ SABER, pelo presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Enfermagem bem como demais

coligadas, aplicarão no dia 04/06/2025, (quarta-feira), o Desafio Integrador, o qual

corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas (com

exceção das disciplinas em APS e DP e ADAP)  que compõem  o período que o acadêmico

estiver cursando.

Art. 1° A coordenação do curso de Enfermagem vem através deste informar as áreas

correlatadas para o desafio       integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2º. A prova terá peso de 3,0 pontos. A nota será aplicada em todas as disciplinas

presenciais em que o(a) aluno(a) estiver matriculado(a), valendo a respectiva nota nas

avaliações   biimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2025.

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme

a tabela abaixo:

I. DO CONTEÚDO DAS PROVAS

• FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM:

Conteúdos abordados:

• Realização de exame físico e suas etapas

• Técnica de verificação de sinais vitais

• Terminologias técnica

• POLÍTICAS PÚBLICAS:

Conteúdos abordados:

• Níveis de Prevenção em Saúde

• atenção primária a saúde

• política nacional de atenção primária a saúde

• princípios do SUS

• promoção da saúde

• PSICOLOGIA APLICADA A ENFERMAGEM

Conteúdos abordados:

• História da psicologia

• Teorias do desenvolvimento

• Ética profissional

• Atendimento humanizado

• ÉTICA E BIOÉTICA

Conteúdos abordados:

Art. 4° Turma ENF 1P:

• Código de ética da enfermagem

• Lei do exercício profissional da enfermagem

• Registros de enfermagem

• ANATOMIA HUMANA

Conteúdos abordados:

• Anatomia do sistema nervoso

• Anatomia do rim e formação da urina – nefróns.

• Anatomia do sistema respiratório.

• Anatomia do sistema vascular (artérias e veias – localização)

• Anatomia do sistema digestório – trato gastrointestinal

Art. 5° Turma ENF 3P:

• BIOSSEGURANÇA:

  Conteúdos abordados:

• Norma Regulamentadora 32 (NR32)

• Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH)

• Metas Internacionais para a Segurança do Paciente

• Classificação dos Resíduos de Serviços de Saúde (RSS)

• FISIOLOGIA HUMANA II:

Conteúdos abordados:

• Fisiologia geral de órgãos e sistemas

• Fisiologia endócrina

• Fisiologia do sistema nervoso

• Fisiologia do controle das funções biológicas.

• MICROBIOLOGIA

Conteúdos abordados:

• Resistência Bacteriana

• Resistência Fúngica

• Ciclo dos Vírus

• Tipos de Isolamentos

• Infecção Hospitalar

• PARASITOLOGIA

Conteúdos abordados:

• Estudos gerais sobre Doença de Chagas, Malária, Amebíase e
Toxoplasmose.

• FARMACOLOGIA

Conteúdos abordados:

• Fármacos utilizados no tratamento de gastrite/úlcera

• Antimicrobianos - beta-lactamicos e quinolonas

• Hipoglicemiantes de uso oral

• Cálculos farmacêuticos

Art. 6° Turma ENF 5P: Estudo de caso- Sistematização da Assistência de Enfermagem

ENFERMAGEM PRÉ-HOSPITALAR, ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL I,

PROCESSO DO CUIDAR II, SAÚDE DO ADULTO E IDOSO

Conteúdos abordados:

• Anamnese clínica e fisiopatologia do envelhecimento

• Saúde coletiva Doenças Crônicas Não Transmissíveis

• Processo de enfermagem- avaliação de enfermagem, diagnóstico de enfermagem,

planejamento implementação e evolução, soap, anotações de enfermagem

• Importância da família no tratamento de enfermagem, rede de saúde mental, exame

físico do estado mental

Art. 7° Turma ENF 7P: Estudo de caso- Sistematização da Assistência de Enfermagem

ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO, ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA,

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM A PACIENTES CRÍTICOS.

Conteúdos abordados:

• Monitorização hemodinâmica

• Oxigenioterapia

• Cuidados pós operatórios

• Choque

• Comunicação familiar

• Terminologia Cirúrgica;

• Cuidados Pré, Intra e Pós Operatórios;

• Cuidado com curativos e drenos;

• Sistematização da Assistência de Enfermagem- SAEP

II. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Os(as) acadêmicos(as) regularmente matriculados no 5º e 7º período, realização

o  Desafio Integrador por meio da análise e apresentação de um estudo de caso clínico

interdisciplinar, que contemplam os conteúdos trabalhados nas disciplinas do 5º e 7º

períodos, respectivamente. O principal objetivo é promover a integração entre teoria e

prática, avaliando o raciocínio clínico, a capacidade de tomada de decisão e a articulação

dos conhecimentos adquiridos pelos discentes.

A temática dos casos clínicos, enfatiza os principais processos de trabalho e

intervenções que o profissional enfermeiro deve dominar no exercício da sua prática.

Dessa forma, a proposta busca fortalecer a construção de um saber integrado e crítico,

essencial à formação profissional.

A avaliação do estudo de caso considerará os seguintes aspectos:

 • A capacidade de análise e interpretação clínica;

 • A aplicação adequada dos conhecimentos teóricos das disciplinas

envolvidas;

 • A coerência e fundamentação das intervenções propostas;

 • A articulação entre as áreas do conhecimento;

 • A clareza e objetividade na apresentação oral e escrita.

Crítérios de pontuação do Estudo de Caso:

- 0,0 ponto: não cumpriu os crítérios avaliativos;

- 0,5 ponto: cumpriu minimamente os crítérios;

- 1,0 ponto:  cumpriu menos da metade dos critérios avaliativos;

- 1,5 ponto:  cumpriu parcialmente os critérios avaliativos;

- 2,0 pontos: mais a maioria dos critérios avaliativos;

- 3,0 pontos: cumpriu plenamente todos os critérios avaliativos;

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada. Os conteúdos abordados, nas provas, estarão dentro das áreas do

conhecimento descritas acima;

b) A prova ocorrerá no dia 04/06/2025, com início às 19h15 e término às 22h30.

c) O(A) aluno(a), somente poderá se ausentar da sala de aula, após trancorridos 1 hora do

inicio da prova.

d) A prova é sem consulta e individual.

e) O gabarito será disponibilizado a partir de 06 de junho de 2025, a partir das 19 horas.

Canoinhas, 26 de maio de 2025.

______________________________________

Prof. Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica